
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
----- 

Διεύθυνση: Α. Παπανδρέου 37 – 15180 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Α. Δημητρούλης 
Τηλ. / Fax: 210 3443161 / -2365 
E-mail: dfor1@minedu.gov.gr 

 

ΑΔΑ:  
Μαρούσι          23-9-2025 
Α.Π.:                  117067/Β2 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ:  «ΕΚΤΑΚΤΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2025 ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ» 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 33 του ν. 3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος, 

Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 141) 
2. Τις διατάξεις του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 

εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 159) 
3. Το π.δ. 77/2023 (130 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία …..Υπουργείων» 
4. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (Α΄ 44) 
5. Την αριθ. Φ.400/11/140041/ΙΒ/7-2-2003 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Επιχορηγήσεις των ελληνικών σχολείων 
στο εξωτερικό, διαχείριση των επιχορηγήσεων και απόδοση λογαριασμού τους» (ΦΕΚ Β΄ 189) 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. Φ.400/167/79294/ΙΒ/20-8-2004 όμοια (ΦΕΚ Β΄ 1352) 

6. Την αριθ. Φ.821/3401Κ/207807/Η2/19-12-2014 υπουργική απόφαση «Καθορισμός έδρας και 
περιοχής ευθύνης των Συντονιστών Εκπαίδευσης των Ελληνικών Διπλωματικών και Προξενικών 
Αρχών του Εξωτερικού» (ΦΕΚ Β΄ 3543) όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. 183349/30-10-2018 (ΦΕΚ 
Β΄ 4895) και 164124/Η2/15-12-2021 (ΦΕΚ Β΄ 6239) όμοιες 

7. Την αριθ. Φ.1/Α/657/150059/Β1/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΦΠ46ΝΚΠΔ-62Η) Υπουργική Απόφαση 
«Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2025 του Υπουργείου Παιδείας,  
Θρησκευμάτων  και Αθλητισμού  (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.)», 

8. Την αριθ. Πρωτ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-0Ξ3) Απόφαση του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διάθεση Πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού 
Οικονομικού Έτους 2025» 

9. Την αριθ. 111652/Β2/15-9-2025 (ΑΔΑ: Ψ9Ι946ΝΚΠΔ-81Λ) απόφαση καθορισμού του ύψους 
έκτακτης επιχορήγησης οικονομικού έτους 2025 των ελληνικών σχολείων του εξωτερικού  

10. Το αριθ. 109393/Η2/10-09-2025 έγγραφο της ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Μ.Σ 
11. Την αριθ. 117049/Β5/23-9-2025 (ΑΔΑ: ΨΖΑ646ΝΚΠΔ-ΨΝΛ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης 

 

Αποφασίζουμε  

mailto:dfor1@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΚΨΨ46ΝΚΠΔ-ΕΧΠ



2 
 

Α. ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕ εκτάκτως τις σχολικές επιτροπές των παρακάτω σχολείων με το συνολικό ποσό 
των 476.532,00 € για την πρόσληψη ωρομισθίων εκπαιδευτικών, ως εξής: 

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ Σ.Ε ΠΟΣΟ (ευρώ) 

1 Ελληνικό Δημοτικό Σχολείο Βούπερταλ 54.684,00 

2 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Βούπερταλ 54.684,00 

3 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Κολωνίας 62.496,00 

4 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Μπίλεφελντ 134.757,00 

5 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Ντύσσελντορφ   72.261,00 

6 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Ντόρτμουντ 97.650,00 

 
ΣΥΝΟΛΟ 476.532,00 

 

Β.   Εγκρίνουμε την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής σε βάρος της πίστωσης 
του ΑΛΕ 2330903001 ειδικού φορέα 1020-206-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού οικονομικού έτους 2025. Το προϊόν των ενταλμάτων 
αυτών θα σταλεί με έμβασμα στα στοιχεία τραπεζικού λογαριασμού κάθε σχολείου χωριστά και σε 
ΕΥΡΩ, Τυχόν έξοδα έκδοσης των εμβασμάτων θα βαρύνουν το λογαριασμό του Ελληνικού 
Δημοσίου. 

Γ. Η ανωτέρω επιχορήγηση προορίζεται αποκλειστικά για την κάλυψη των εξόδων των 
σχολείων, όπως αυτά καθορίζονται στην παρ. Α1 της αρ. Φ.400/11/140041/ΙΒ/7-2-2003 ΚΥΑ (ΦΕΚ B΄ 
189). Προϋπόθεση για τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού είναι η τήρηση των 
νόμιμων διαδικασιών πραγματοποίησής τους και η ύπαρξη των νόμιμων παραστατικών (αποφάσεις, 
συμβάσεις, αποδείξεις κ.λπ.). 

Δ. Σε περίπτωση που το ποσό των συνολικών επιχορηγήσεων από φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης υπερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000,00) ευρώ συνολικά ετησίως, οι επιχορηγούμενοι 
φορείς οφείλουν να αναρτούν στο Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος Διαύγεια 
τα στοιχεία των δαπανών, οι οποίες αφορούν τα ποσά των επιχορηγήσεων, σύμφωνα με το 83 του 
ν. 4727/2020. 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

   ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1. ΓΣΕ στο Ντύσσελντορφ                (grafeioduess@sch.gr) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. ΔΙΠΟΔΕΕΜΣ – Τμήματα Α΄, Γ΄ 
2. ΔΠΠΔΑΕΦ –Τμήμα Α’ 

mailto:grafeioduess@sch.gr
ΑΔΑ: 9ΚΨΨ46ΝΚΠΔ-ΕΧΠ


		2025-09-23T08:30:00+0300
	Athens




